
SALA DE CRISIS 
COE SALUD 

DIGERD 
Del 28 de noviembre al 05 de 

diciembre de 2019 



RESUMEN DE 
EVENTOS CON 
REPERCUSIÓN A LA 
SALUD 



EVENTOS REGISTRADOS  
CON DAÑOS A LA SALUD 

NATURAL ANTROPICO 

# de eventos 8 (8%) 90 (92%) 

Lesionados 1 259 

Fallecidos 1 34 

Fuente: SIREED – COE SALUD 

TOTAL DE EVENTOS 

EVENTOS ORIGINADO POR ACCIÓN HUMANA 

Accidente de 
tránsito 

78% 

Ahogamiento 
1% 

Conflicto social 
1% 

Delincuencia 
común 

8% 

Derrumbe 
1% 

Explosión 
1% 

incendio 
1% 

intoxicacion  
1% 

Movilización 
social 
1% 

pandillaje 
1% 

Otros eventos 
6% 

L: 260  F: 35 



EVENTOS POR REGIONES Y DAÑOS  A LA SALUD 
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LESIONADOS FALLECIDOS EVENTOS



REPORTES DE 
INSTITUCIONES 
TÉCNICO 
CIENTIFICAS 



SISMOS PERCIBIDOS 

Fuente: IGP 

EVENTOS DE ORIGEN NATURAL 

Fecha Local Hora Profundidad Magnitud Región Intensidad 

05/12/2019 13:25 123 km 4.3 JUNÍN   

04/12/2019 23:13 13 km 3.9 HUANCAVELICA  II Campo Armiño 

04/12/2019 22:23 71 km 5.3 ICA  IV Tambo de Mora, Chincha Alta, Pisco 

03/12/2019 15:36 9 km 4 PASCO  II Oxapampa 

03/12/2019 14:07 25 km 4.2 LORETO   

03/12/2019 03:46 19 km 5.7 TACNA  IV Tacna 

03/12/2019 02:16 107 km 4.7 AREQUIPA  II Caravelí 

03/12/2019 01:20 16 km 3.7 PUNO  II San Gabán 

02/12/2019 19:33 35 km 4.2 ICA   

02/12/2019 00:05 10 km 3.3 AREQUIPA  II Chivay 

01/12/2019 21:51 126 km 4 TACNA   

01/12/2019 12:18 26 km 3.8 MOQUEGUA  II Moquegua 

30/11/2019 20:34 138 km 4.2 AREQUIPA   

28/11/2019 23:29 11 km 4.3 ICA  II Pisco 

521 sismos en el año – 12 de diciembre – 406 sismos percibidos 



RECOMENDACIONES 

• Se recomienda disminuir el nivel de alerta volcánica de color naranja a color amarillo.  

• No acercarse a un radio menor de 6 km del cráter del volcán 

• Todo ascenso al volcán es de muy alto riesgo.  

• Tener a la mano lentes y mascarillas para evitar el contacto directo con la ceniza volcánica. 

• Se recomienda no descuidar las acciones de prevención ante un eventual incremento de la 

actividad eruptiva. 

Fuente: Reporte Vulcanológico N°048-2019. IGP 

MONITOREO VULCANOLÓGICO 

VOLCÁN SABANCAYA 
NIVEL DE ALERTA: NARANJA 



MONITOREO VULCANOLÓGICO 

VOLCÁN UBINAS 
NIVEL DE ALERTA: NARANJA 

Fuente: Reporte Vulcanológico N°038-2019. IGP 

RECOMENDACIONES 
• Mantener el nivel de alerta volcánica en color naranja. 

• No acercarse a un radio menor de 12 km del cráter 

• En caso de caída de ceniza, cubrirse la nariz y boca con paños húmedos o mascarillas.  

• Mantener cerradas las puertas y ventanas de las viviendas.  

• Implementar acciones de prevención y mitigación ante un incremento de la actividad volcánica.  



AVISOS ESPECIALES 

HIDROMETEOROLÓGICOS  
 FENÓMENO 

METEOROLÓGICO  
INICIO TÉRMINO REGIONES AFECTADAS 

LLUVIA EN LA SELVA 05-12-2019 07-12-2019 

AMAZONAS, AYACUCHO, CAJAMARCA, CUSCO, HUANUCO, JUNIN, LA 

LIBERTAD, LORETO, MADRE DE DIOS, PASCO, PUNO, SAN MARTIN, 

UCAYALI 

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA 03-12-2019 06-12-2019 

AMAZONAS, ANCASH, APURIMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CAJAMARCA, 

CUSCO, HUANCAVELICA, HUANUCO, ICA, JUNIN, LA LIBERTAD, 

LAMBAYEQUE, LIMA, MOQUEGUA, PASCO, PIURA, PUNO, SAN MARTIN 

LLUVIA EN LA COSTA NORTE 01-12-2019 03-12-2019 LAMBAYEQUE, PIURA, TUMBES 

LLUVIA EN LA SELVA 30-11-2019 02-12-2019 
AMAZONAS, AYACUCHO, CAJAMARCA, CUSCO, HUANUCO, JUNIN, LORETO, 

MADRE DE DIOS, PASCO, PUNO, SAN MARTIN, UCAYALI 

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA 

(ACTUALIZACIÓN DEL AVISO 

N°166) 

30-11-2019 03-12-2019 

ANCASH, APURIMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CAJAMARCA, CUSCO, 

HUANCAVELICA, HUANUCO, ICA, JUNIN, LA LIBERTAD, LAMBAYEQUE, LIMA, 

MOQUEGUA, PASCO, PIURA, PUNO, SAN MARTIN, TACNA 

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA 30-11-2019 03-12-2019 

ANCASH, APURIMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CAJAMARCA, CUSCO, 

HUANCAVELICA, HUANUCO, JUNIN, LA LIBERTAD, LAMBAYEQUE, LIMA, 

PASCO, PIURA, SAN MARTIN 

AVISOS METEROLOGÓGICOS – 171             AVISOS HIDROLÓGICOS – 150 
Fuente: SENAMHI 



TEMPORADA DE 
LLUVIAS  
2019 - 2020 



N° DEPARTAMENTO 
1 LAMBAYEQUE 

2 UCAYALI 

3 MADRE DE DIOS 

4 TUMBES 

5 ICA 

6 PIURA 

7 AREQUIPA 

8 MOQUEGUA 

9 SAN MARTIN 

10 LORETO 

11 JUNIN 

12 HUANCAVELICA 

13 CAJAMARCA 

14 PASCO 

15 TACNA 

16 CALLAO 

17 CUSCO 

18 PUNO 

19 LA LIBERTAD 

20 LIMA provincias 

21 ANCASH 

22 HUANUCO 

23 AMAZONAS 

24 APURIMAC 

25 AYACUCHO 

Orden de priorización de los departamentos 

frente a Inundaciones para la temporada de 

lluvias, 2019 - 2020 

En base a los resultados de los 

puntajes obtenidos de la 

vulnerabilidad cualitativa de las 

regiones y del puntaje del 

análisis del peligro regional 

frente a Inundaciones, se 

identificó el orden de 

priorización de los 

departamentos ante frente a 

inundaciones: 
4 Variables 4 variables

N° DEPARTAMENTO
Puntaje Peligro 

Regional 

Puntaje 

Vulnerabilidad 

Regional  

PUNTAJE 

PRIORIZACION 

INUNDACION

1 LAMBAYEQUE 18.14 0.312 40.00

2 UCAYALI 16.67 0.286 40.00

4 MADRE DE DIOS 19.57 0.243 36.00

5 TUMBES 18.74 0.237 36.00

3 ICA 18.20 0.253 36.00

6 PIURA 10.26 0.260 30.00

7 AREQUIPA 8.99 0.268 26.80

8 MOQUEGUA 10.24 0.215 25.20

9 SAN MARTIN 14.45 0.187 20.80

11 LORETO 14.53 0.117 20.00

10 JUNIN 10.55 0.120 20.00

13 HUANCAVELICA 2.85 0.278 19.00

12 CAJAMARCA 2.82 0.288 19.00

14 PASCO 9.97 0.197 18.00

15 TACNA 5.56 0.243 16.20

17 CALLAO 8.00 0.162 13.60

16 CUSCO 6.67 0.185 13.60

18 PUNO 8.60 0.067 12.80

19 LA LIBERTAD 5.29 0.230 11.40

20 LIMA provincias 3.57 0.227 11.40

21 ANCASH 1.44 0.230 10.20

22 HUANUCO 4.74 0.111 6.20

23 AMAZONAS 3.46 0.095 6.20

25 APURIMAC 2.21 0.175 5.80

24 AYACUCHO 0.57 0.185 5.80



N° DEPARTAMENTO 
1 CAJAMARCA 

2 HUANCAVELICA 

3 APURIMAC 

4 CUSCO 

5 AYACUCHO 

6 TUMBES 

7 JUNIN 

8 ANCASH 

9 SAN MARTIN 

10 AMAZONAS 

11 PASCO 

12 LIMA provincias 

13 MOQUEGUA 

14 AREQUIPA 

15 UCAYALI 

16 LAMBAYEQUE 

17 HUANUCO 

18 PUNO 

19 TACNA 

20 PIURA 

21 ICA 

22 MADRE DE DIOS 

23 LA LIBERTAD 

24 CALLAO 

25 LORETO 

Orden de priorización de los departamentos 

frente a Movimientos en Masa para la 

temporada de lluvias, 2019 - 2020 

En base a los resultados de los 

puntajes obtenidos de la 

vulnerabilidad cualitativa de las 

regiones y del puntaje del 

análisis del peligro regional 

frente a Movimientos en masa, 

se identificó el orden de 

priorización de los 

departamentos ante frente a 

Movimientos en Masa: 
4 Variables 4 Variables

N° DEPARTAMENTO
Puntaje Peligro 

Regional 

Puntaje 

Vulnerabilidad 

Regional  

PUNTAJE 

PRIORIZACION 

MOV MASA

1 CAJAMARCA 15.63 0.288 40.00

2 HUANCAVELICA 13.02 0.278 33.00

3 AYACUCHO 14.93 0.185 30.10

4 CUSCO 15.09 0.185 30.10

5 APURIMAC 15.31 0.175 30.10

6 TUMBES 13.29 0.237 30.00

7 JUNIN 16.24 0.120 29.50

8 ANCASH 13.25 0.230 26.40

9 SAN MARTIN 14.16 0.187 23.10

10 AMAZONAS 12.97 0.095 22.50

11 LIMA provincias 7.51 0.227 18.00

12 MOQUEGUA 6.58 0.215 18.00

13 PASCO 12.76 0.197 18.00

14 AREQUIPA 5.71 0.268 16.90

15 LAMBAYEQUE 0.42 0.312 15.50

16 UCAYALI 0.50 0.286 15.50

17 HUANUCO 12.16 0.111 14.10

18 PUNO 10.35 0.067 14.10

19 PIURA 1.97 0.260 13.90

20 ICA 1.68 0.253 13.90

21 TACNA 3.07 0.243 13.90

22 MADRE DE DIOS 0.00 0.243 12.50

23 LA LIBERTAD 4.47 0.230 10.30

24 CALLAO 0.20 0.162 5.60

25 LORETO 0.05 0.117 5.00





RESUMEN DE 
EVENTOS CON 
REPERCUSIÓN A LA 
SALUD 



Fuente: SIREED – COE SALUD 

ACCIDENTE DE 
TRÁNSITO MASIVO – 
VIRÚ, LA LIBERTAD 
EMED VIRU, Reporta accidente de tránsito ocurrido el día 03 de 
diciembre del presente año a las 03:00 horas aproximadamente, 
ocurrido en la panamericana norte en el km 450 a la altura del 
sector San Ignacio, perteneciente al distrito de Guadalupito; 
donde 02 buses de transporte interprovincial, de las empresas 
“Terranova” y “Cetur” colisionaron frontalmente ocasionando 
múltiples lesionados y fallecidos según el siguiente reporte. 

LESIONADOS: 30 

– MUJERES: 13 

– MENORES DE EDAD: 04 

– ADULTOS MAYORES: 04 

FALLECIDOS: 06 

Al momento, del total de lesionados, 25 pacientes ya han sido 
dados de alta y 05 permanecen aún en observación y 
hospitalización del Hospital La Caleta de Chimbote. 

AMBULANCIAS: 07  

– MINSA: 02 

– BOMBEROS: 02 

PERSONAL DE SALUD: 06 

 



REPORTE DE SITUACIÓN N°070– 2019 – UFCOE SALUD – DIGERD/MINSA 

INCREMENTO DE CASOS 
DE DENGUE – REGIÓN 
MADRE DE DIOS 
RECURSO HUMANO MOVILIZADO 

– Equipo Técnico MINSA Central: 05 (Ministra de Salud y Viceministro de 
Salud Pública) 

– Equipo Técnico DIGERD : 13 (02 DG, 06 UGOED, 02 COE Salud, 01 
Logística, 02 Hospital de Campaña) 

– Equipo Técnico DIGESA: 99 

– Personal de Salud MINSA Central: 91 (32 Médicos Cirujanos, 07 Médicos 
Intensivistas, 05 Médicos Emergenciólogos, 01 médico Infectólogo, 01 
médico Familiar, 28 Lic. Enfermería, 31 Técnicos Enfermería).  

PLAN DE ACCIÓN INICIAL – PAI  

Objetivo Principal: Reducir el riesgo de daño a la salud por incremento de 
casos de Dengue y congestión de servicios de salud relacionados con la 
incidencia de enfermedades metaxénicas y trazadoras de impacto en el 
sector salud garantizando la continuidad de los servicios en IPRESS, 
promoción del cuidado de la salud y atención médica en áreas de expansión 
hospitalaria en MDD. 

Objetivo Específico 1: Cuidado de la salud con enseñanza de prácticas 
saludables. 

Objetivo Específico 2: Fortalecimiento de recursos humanos e 
implementación de oferta móvil flexible en las áreas de contingencia del 
Hospital Regional Santa Rosa y anillos de contención. 

Objetivo Específico 3: Efectuar la vigilancia epidemiológica y acciones 
correspondientes con la finalidad de reducir el impacto a la salud de 
enfermedades del Brote de Dengue 

Objetivo Específico 4: Continuidad de los servicios de salud en IPRESS con 
manejo oportuno de la emergencia 

Objetivo Específico 5: Atención oportuna de enfermedades metaxénicas 

 

 

 

 



IMPLEMENTACIÓN 
DEL SIREED V 2.0 



IMPLEMENTACIÓN  
 SIREED VERSIÓN 2.0 

OBJETIVO: Fortalecer el 

control en la gestión de 

información de emergencias 

y desastres en forma 

oportuna para una adecuada 

respuesta del sector salud a 

nivel nacional a través del 

COE Salud y sus Espacios 

de Monitoreo de 

Emergencias y Desastres 

(EMED) Descentralizados. 
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INDICADOR DIGERD - COE SALUD 

Proyección del Indicador 2019 Indicador a las 2 horas Indicador a las 6 horas Emergencias Reportadas 2019

METAS 

2021 80% 

2020 60% 

2019 40% 

AVANCES 

2019 

(A las 2 horas) 
 27.23% 

2019 

(A las 6 horas) 
46.02% 

2018 14.21% 



CONSOLIDADO 
SIREED 
REGIONAL 

• INDICADOR:  

• CALLAO 

• CALIDAD:  

• PUNO 

• CANTIDAD: 

• AYACUCHO 



CONSOLIDADO 
SIREED 
LIMA 
METROPOLITANA 

• INDICADOR:  

• LIMA CENTRO 

• CALIDAD:  

• LIMA CENTRO 

• CANTIDAD: 

• LIMA ESTE 



DECLARATORIA DE 
EMERGENCIAS Y 
EMERGENCIAS 
SANITARIAS 
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